
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
PORTARIA 141/2023 - PRR3ª-00028076/2023 

 

PRR/3ª REGIÃO Nº 141, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 
 
  A PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA COORDENADORA DE ESTÁGIO  
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas por meio da Portaria PRR/3ª Região nº 119, de 18 de agosto de 2023,  bem como nos termos 
da Portaria PGR nº 378, de 09 de agosto de 2010 e Portaria PRR/3ª Região nº 72, de 02 de maio de 2022: 
 

R E S O L V E: 
Art. 1º. TORNAR PÚBLICO a relação dos candidatos do Processo Seletivo de Estagiários nas áreas 
Comunicação Social,  Direito (Graduação e Pós/Graduação) e Tecnologia da Informação que tiveram sua 
inscrição confirmada, tornando-os habilitados para prestar a prova do dia 24/09/2023, das 10:00 às 14:00 horas.  
 
Art. 2º. COMUNICAR que as provas serão realizadas na sede da Procuradoria Regional da República da 3ª 
Região – PRR/3, localizada à Avenida Brigadeiro Luís Antonio, 2020 – Bela Vista. 
 
§ 1º. Os candidatos devem chegar com antecedência de uma hora, pois o horário acima disposto é o do início 
da prova.  
 
§ 2º. Aos candidatos do curso de Direito (Graduação e Pós-Graduação) será permitida a consulta a material 
didático em formato físico (livros) e em formato digital (e-reader sem acesso à Internet, como Kindle). Os 
candidatos deverão que ter os arquivos que julgarem necessários para a realização da prova já baixados nos 
aparelhos, pois não será permitido o uso da rede Wi-Fi da PRR3. 
 
§ 3º. Não será permitida a utilização dos seguintes aparelhos eletrônicos: aparelhos de telefone celular, tablet, 
smartwatch, Ipod, Ipad, notebook, Chromebook e todo e quaisquer aparelhos que tenha acesso à Internet por 
meio do uso de rede móvel de dados.  Os candidatos deverão que desligar e manter em sua posse tais 
equipamentos, no decorrer da resolução da prova, sendo desclassificado aquele que não atender a esse 
requisito.  
 
§ 4º. Aos candidatos dos cursos de Comunicação Social e Tecnologia de Informação não será permitida a 
consulta a nenhum tipo de material didático, seja físico ou eletrônico. 
 
Art. 3º. ESCLARECER que é de responsabilidade dos candidatos do curso de Direito (Graduação e Pós-
Graduação) trazer consigo o material didático que usará durante a realização da prova, pois não haverá o 
empréstimo de qualquer tipo de título, livro, apostila, anotação, apontamento ou aparelho caso o candidato em 
caso de esquecimento, tampouco será permitido a troca de livros e e-readers entre os candidatos. 
 
Art. 4º. INFORMAR que os candidatos deverão ter em mãos o número da inscrição, seja anotado em folha em 
branco à parte seja o comprovante de inscrição, pois esse dado será necessário para identificação da prova. 
 
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA 
PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA 

COORDENADORA DE ESTÁGIOS - PRR3 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
M
A
R
I
A
 
C
R
I
S
T
I
A
N
A
 
S
I
M
O
E
S
 
A
M
O
R
I
M
 
Z
I
O
U
V
A
,
 
e
m
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
5
9
9
1
2
1
3
.
4
5
5
4
9
9
0
f
.
a
e
9
3
b
b
9
9
.
1
b
3
8
8
d
9
f



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
PORTARIA 141/2023 - PRR3ª-00028076/2023 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO  
DO  PROGRAMA DE ESTÁGIO DA  

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
 

DATA DA PROVA: 24/09/2023 
HORÁRIO DA PROVA: 10:00 às 14:00 horas 

ABERTURA DOS PORTÕES: a partir das 09:00 
Cursos: COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIREITO – Graduação e Pós/Graduação 

 e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
 

GRADUAÇÃO 
 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 
 
 
 

DIREITO 
 

                   INSCRIÇÃO NOME 
1.  350 ADRIANA APARECIDA QUIMELLO 
2.  139 ADRIANE NIELLE DA SILVA 
3.  6 AFONSO ALVES DE SIQUEIRA NETO 
4.  80 ALAN RODRIGUES FREIRE 
5.  161 ALINE GONÇALVES DE GOES 
6.  459 AMANDA CAROLINE BEZERRA PASTRELLO 
7.  293 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA MIRANDA 
8.  98 ANA LUISA PARDO BORDINI 
9.  224 ANA LUISA RODRIGUES ZANINI 
10.  308 ARTHUR MARTINS BARBOSA 
11.  369 BEATRIZ BORGHI CANTELLI 
12.  129 CAROLINA BETTINA BALDUCCINI ACBAS DE 

LIMA 
13.  335 CAROLINA CRUZ MORENO 
14.  373 CLARA CACACE TABARIN 
15.  223 CLODOALDO MARQUES DE ARAUJO 
16.  48 DANIELA BRITO RODRIGUES 
17.  77 DANNIEL PRATA RIBEIRO NOGUEIRA 
18.  89 DAVI RAMOS DA SILVA 
19.  153 DIOGO AMARO SILVA SANTOS 
20.  19 EVERTON ALVES NASCIMENTO 

 INSCRIÇÃO NOME 
1.  50 JORGE RIBEIRO CORRÊA 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
M
A
R
I
A
 
C
R
I
S
T
I
A
N
A
 
S
I
M
O
E
S
 
A
M
O
R
I
M
 
Z
I
O
U
V
A
,
 
e
m
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
5
9
9
1
2
1
3
.
4
5
5
4
9
9
0
f
.
a
e
9
3
b
b
9
9
.
1
b
3
8
8
d
9
f



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
PORTARIA 141/2023 - PRR3ª-00028076/2023 

                   INSCRIÇÃO NOME 
21.  344 FABÍOLA ANA DE SENA 
22.  76 FERNANDA LANZARA LOURENCO TIBERIO 
23.  426 FLAVIA HORVAT LEITE 
24.  49 FRANCO OLIVEIRA PIRES DE ANDRADE 
25.  46 GABRIEL DE SOUZA MARTINO 
26.  258 GABRIEL MOTTA MELLO VERLI 
27.  272 GABRIEL PEREIRA JERONIMO 
28.  88 GABRIEL SIQUEIRA MACHADO 
29.  92 GEOVANA DOS ANJOS 
30.  424 GIOVANNA DEMETINO SANTOS SILVA 
31.  178 GIOVANNA SOUZA MARCELINO CONCEIÇÃO 
32.  383 GIOVANNA SANTOS DO NASCIMENTO 
33.  128 GISLAINE DE FATIMA DA SILVA 
34.  582 GUSTAVO ALVES VIANA ATHANAZIO 
35.  568 HELENA RODRIGUES DOS ANJOS 
36.  58 HELOISA MACHADO DA MATA FERREIRA 
37.  368 JOÃO PEDRO LOPES NOGUEIRA 
38.  196 JOICE FERNANDES GOMES 
39.  67 JOSEANE DE MENEZES VIEIRA BRITO 
40.  204 JOYCE HOLANDA PINHEIRO 
41.  244 KELVIN LISBOA GONÇALVES 
42.  421 KEZIA DA MOTA SALES 
43.  173 LAÍS ABOU NASSIF MEDEIROS 
44.  518 LAIS NOVAIS SILVA 
45.  245 LARISSE PEREIRA GONÇALVES 
46.  401 LAURA NUNTES DE OLIVEIRA 
47.  64 LENITA BIASOTTI AMORIM 
48.  54 LETICIA RODRIGUES DOS ANJOS 
49.  490 LIGIA CRISTINA PLACSINTAR PEREIRA 
50.  189 LIVIA MARIA ALVES SAMPAIO 
51.  249 LUAN SOUSA LACERDA 
52.  278 LUANE DA COSTA LEANDRO 
53.  359 LUANE RAFAELA SANTIAGO SILVA 
54.  493 LUCAS BARROS ARID ZEINUM 
55.  172 MARIA CLARA BATISTA NASCENTES 
56.  78 MARIA JOSÉ DE DE ALMEIDA PEREIRA 
57.  103 MATHEUS DA SILVA NEVES 
58.  70 MATHEUS DE BARROS SANTOS 
59.  295 MIGUEL ANGELO DE MELO 
60.  26 MIGUEL HOMEM DA SILVA RAMOS 
61.  587 NANCY ZAGALO TOCANTINS 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
M
A
R
I
A
 
C
R
I
S
T
I
A
N
A
 
S
I
M
O
E
S
 
A
M
O
R
I
M
 
Z
I
O
U
V
A
,
 
e
m
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
5
9
9
1
2
1
3
.
4
5
5
4
9
9
0
f
.
a
e
9
3
b
b
9
9
.
1
b
3
8
8
d
9
f



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
PORTARIA 141/2023 - PRR3ª-00028076/2023 

                   INSCRIÇÃO NOME 
62.  306 NAYARA SANTOS 
63.  25 NETO VARELA ARISI 
64.  377 NICOLI TEIXEIRA OLIVEIRA 
65.  273 PATRICK DE OLIVEIRA DA SILVA 
66.  302 RAFAELLA FERRARO PERRONE 
67.  239 RAYANNE SILVA ALVES DE HOLANDA 
68.  119 RENATA MENDONCA ALBUQUERQUE DA 

SILVA 
69.  375 ROBERTO SANDER SILVA 
70.  66 RODRIGO NINOMIYA BOIN 
71.  75 ROSILDA MARIA DE BIAGI PEREIRA 
72.  562 SANDRO ADRIANO MOTA 
73.  17 SEVERINO SILVA MONTEIRO LIMA 
74.  471 SILMARA JOSÉ DE PAULA 
75.  327 STEPHANIE LOREN SALERNO 
76.  393 SUNAMITA DAMASCENO RODRIGUES 
77.  370 THAYNA DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 
78.  297 THIFANY PEREIRA GARUTI 
79.  206 VICTOR FLORENCIO RIBEIRO DE ADORRO 
80.  106 VINICIUS ESTEVES CARRERA 
81.  539 VITÓRIA FARIAS CRUZ 
82.  34 VITÓRIA HIPÓLITO DE OLIVEIRA 

 
DIREITO PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 INSCRIÇÃO NOME 

1.  44 ALICE SAMPAIO FERREIRA 
2.  36 ANA CRISTINA LIMA BENTO 
3.  18 BEATRIZ DA SILVA 
4.  52 BRENO PINHEIRO LEMOS 
5.  319 BRUNO DANIEL RIBEIRO 
6.  435 BRUNO MARQUES DA SILVA 
7.  362 DÉBORA MUNIZ DE OLIVEIRA 
8.  71 DENISE AQUINO E SILVA 
9.  91 DIRCE FEITOSA SANTELLO 
10.  535 ÉDER DE SIQUEIRA 
11.  60 ERICK SANTOS COELHO 
12.  508 ESTER PESSOA DA SILVA 
13.  59 FABIANA DA SILVA 
14.  3 FERNANDA BEATRIZ DE JESUS RIBEIRO 
15.  384 FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 
16.  39 FLAVIA CARDOSO DA SILVA 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
M
A
R
I
A
 
C
R
I
S
T
I
A
N
A
 
S
I
M
O
E
S
 
A
M
O
R
I
M
 
Z
I
O
U
V
A
,
 
e
m
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
5
9
9
1
2
1
3
.
4
5
5
4
9
9
0
f
.
a
e
9
3
b
b
9
9
.
1
b
3
8
8
d
9
f



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 
PORTARIA 141/2023 - PRR3ª-00028076/2023 

 INSCRIÇÃO NOME 

17.  221 GESICLER NISHIANAY BEZERRA DE SOUZA 
18.  427 GUILHERME GUIDINI DE ARAUJO 
19.  367 IVANESA FAGUNDES DE SANTANA 
20.  41 JOANA D'ARC SILVA ALVES DE SOUZA 
21.  203 JOÃO PEDRO FONTANARI RODRIGUES 
22.  113 KALYNE VICTÓRIA VASCONCELOS ALVES 

EVANGELISTA ARAUJO 
23.  343 KASSIA BIANCA CAVALCANTE SANTOS 
24.  193 KLEYTON EMANUELL MOURA CARDOSO 
25.  185 LAISA RAMOS DA SILVA 
26.  351 LEON ALMEIDA PAULI 
27.  460 LIGIA MARIA MARINI 
28.  420 LUAN SIDNEY DA CRUZ SANTOS 
29.  99 LUANA PAULA DE ALMEIDA SILVA 
30.  219 MIRIÃ MORENTE DE JESUS VIANA 
31.  431 NATHALIA AIRIS CRUZ 
32.  12 NATHALIA DOS SANTOS SILVA 
33.  559 OSVANE MARTINS DA SILVA 
34.  475 PRISCILA BARBOSA SILVA 
35.  100 RAFAEL BISPO SOARES 
36.  68 RAFAEL PIOVESAN NAGAMINE 
37.  330 RAFFAELLA GARABETTI DI PAOLA SOUZA 
38.  430 RAQUEL AGOSTINHO JUVINO 
39.  371 RAQUEL GERVAZIO VOS YANEZ 
40.  73 SABRINA FEITOZA SOARES BESERRA 
41.  131 SIMONE DA SILVA RODRIGUES BARBOSA 
42.  20 STEFANY CANDIDO MELO 
43.  62 STEPHANIE DE PAULA FERREIRA SENAHA 
44.  40 THAUANY YASMIN CORREA MOREIRA 

 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

 
 INSCRIÇÃO NOME 
1.  200 ALAN ARAUJO PAIVA 
2.  512 BRUNO YUITI MITSUDA INOMATA 
3.  21 CAUÃ CALDEIRA DEL PEZZO 
4.  300 FÉLIX FALCÃO 
5.  175 HENRIQUE YUSSEI TAKINO 
6.  22 MATHEUS DO AMARAL GENTA MANSANO 
7.  256 MATHEUS GUILHERME VILAS BOAS 
8.  213 THIAGO DE ALMEIDA OLIVEIRA 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
M
A
R
I
A
 
C
R
I
S
T
I
A
N
A
 
S
I
M
O
E
S
 
A
M
O
R
I
M
 
Z
I
O
U
V
A
,
 
e
m
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
5
9
9
1
2
1
3
.
4
5
5
4
9
9
0
f
.
a
e
9
3
b
b
9
9
.
1
b
3
8
8
d
9
f


	PORTARIA 141-2023 SEST-PRR3ª - PRR3ª-00028076-2023

